__________________________________________________________________
Grupo Escoteiro Barriga Verde
Avenida Madre Benvenuta, 265
Bairro Trindade, Florianópolis/SC
CEP 88.036-500
CNPJn.º 46.978.696/0001-26

Ofício / GEBV n.º 002 Florianópolis, 06 de agosto de 2024.

Ao Excelentíssimo Senhor
Deputado Estadual Mario Motta
Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina
Palácio Barriga Verde
Rua Doutor Jorge Luz Fontes, 310
Centro, Florianópolis/SC
CEP 88.020-900

Assunto: Declaração de Utilidade Pública Estadual do Grupo Escoteiro Barriga Verde

Prezado Senhor Deputado,

Vimos por meio deste declarar que o Grupo Escoteiro Barriga Verde, com sede na
Avenida Madre Benvenuta, 265, Bairro Trindade, Florianópolis/SC, CEP 88.036-500,
CNPJ nº 46.978.696/0001-26, encontra-se em efetivo e contínuo funcionamento nos
12 (doze) meses imediatamente anteriores à formulação deste pedido.

O Grupo Escoteiro Barriga Verde, devidamente registrado junto à União dos
Escoteiros do Brasil, tem desempenhado suas atividades regulares, promovendo o
escotismo e contribuindo para a formação de jovens cidadãos comprometidos com a
sociedade e o meio ambiente. Durante esse período, realizamos diversas atividades,
reuniões e eventos que evidenciam nosso compromisso contínuo com a comunidade
escoteira e com os valores que norteiam o movimento escoteiro.

Agradecemos a atenção dispensada e estamos à disposição para quaisquer
esclarecimentos adicionais que se façam necessários.

Respeitosamente,

Frederico Coelho Pinto Junior
Presidente do Grupo Escoteiro Barriga Verde
Biênio 2024-2026